接下来：
不确定度分析
测量的不确定度5
测量的概念和常用词汇
• 测量
– 直接测量：长度、质量、时间等
– 间接测量：重力加速度、速度等
– 等精度测量：同人、同法、同仪器、同条件下对同一物理量进行多

如果没有标明置信水平，一般默认P=0.95。
测量结果的最终表达式
也可以用相对不确定度的形式表示
不确定度评定实例
127
用千分尺测量一个球的直径D，测量了10次，结果如下表，求该球的直径
及其不确定度。
解：
1
1
12.345mm
n
i
i
D D
n
 平均值：
2
1
( )
0.008mm
1
n
i
i
D
D D
n
标准差：
查表 n = 10，P = 0.95 时：tp=2.26, kp=1.96
0.004 mmB 千分尺最大允差：
2 22 2
0.95
0.95 0.95
0.008 0.004
t 2.26 1.96 0.007 mm
310
D k
U
Cn
B
   12.345 0.007 0.95D mm P
D/mm 12.337 12.349 12.333 12.353 12.339 12.352 12.345 12.348 12.356 12.340
测量结果最终表示为
不确定度的传递
2
2 2
1
n
P P i
i i
y
U y u x
x
间接测量物理量：
如果x1、x2、…、xn 为相互独立的直接测量的量，则有
up(xi)为直接测量量xi在置信概率为P时的不确定度。
求不确定度传递公式的流程
1. 对函数求全微分（对加减法），或先取对数再求全微分
（对乘除法）；
2. 合并同一分量的系数。合并时，有的项可以相互抵消，
从而得到最简单的形式；
3. 系数取绝对值；
4. 将微分符号变为不确定度符号；
5. 求平方和。
以上是操作过程，不是数学推导。所谓“不确定度符号”，可以指
各直接测量量的最大允差、标准差或合成不确定度等，但同一式中必须